34. Ha dato fuora il detto Hutteno certi libri in rima, et in prosa Alemanica, quales statim (sic) judices ex Huttensi officina prodiisse; lui è qui appresso ad meno di una giornata in un Castello di Francesco Sichinghen, in specula di quello si tratta qui, et per obseruar che via Jo farò al partir di questa Dieta. Gran respetto hanno di procedere alla captura di un suo nobile questi Tedeschi, preterea lui sta molto sul forte ad tal che non potemo ancor far niente: Cesar omnino h̄a molto nel naso. In questa Dieta uederasi in ogni cosa far l'ultimo de potentia et dararsi auviso.

35. Non mancano ribaldi, et si Deo placet, inimici nostri ancor in corte di Roma, li quali ogni cosa quà scriueno, et la bolla fù prima impressa in Germania che publicato in Roma, imo ne costi, ne qui si puol far o dir o scriuer cosa alcuna che non si sapi più per uia di Roma che de questi paesi, et quanto si puol comprendere quelli che advisano questoro di tale nuoue sono huomini officiali in Roma, aut saltem loro seruatori, a che insitia (sic) è ridotto il mondo.

36. Jo non spero se non bene d'ogni cosa ancor che tutto questo settentrione tumultui, ma bisogna far li remedij che Jo scriuo, et molto al proposito sarebbe scriuer al nuntio che è in Anglia che de li facesse prouisione perche et per testimonio della Epistola di Erasmo già impressa, quale per auanti N. S. uide, se intende, che molti et grandi in Anglia fauorisceno a Luther, et questi impressori di Germania, quando li faccio occupar o abbrusciar questi tali libri, dicono che ben li spacciariano per Anuers in Anglia, ma se se expedimo della Dieta vivi, spero ben scurtarle il camino per noua via. Tutta uolta omnino bono è scriuer al Rè Anglo, al Cardinale et al Nuntio, antequam invalescat morbus.

37. El Confessor in questi ultimi quattro giorni già più fiate ci ha dechiarato non

uoler per cosa alcuna restar qui, ma andar al capitolo suo generale che si farà a Carpi, al qual lui è costretto ex uoto. Noi cognoscendo non hauer altro qui a chi più ne possiamo fidare in questo che a lui li facessimo ogni instantia chel restasse allegandoli il maggior imo uniuersale bene della Chiesa esser da preferir al bene particular, et quod ad hoc cogeretur ex uoto baptismi quod longe antestat uotum religionis, et in fin disse, che non restarebbe ne per imperatore, ne per Rè se non li comandassee el Santissimo per expresso breue. Noi le promettessimo scriuer al S.^{mo} et che sperauamo, imo lo assicurauamo che S. S. adnueret ejus uotis tandem.